
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11 декабря 2024 г                                                                                                  № 2724 

р.п. Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка и 

защита населения муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

В целях повышения уровня социальной защищенности отдельных категорий 

населения, повышения качества жизни малоимущих граждан, семей с детьми, 

пожилых граждан, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также в целях 

формирования здорового образа жизни среди населения муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, администрация 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка и защита 

населения» муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области» (далее – Программа) (Прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01.01.2025. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                               Ю.С. Нестеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район»  

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 г № 2724 

 

 

 

                                        МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Социальная поддержка и защита населения» муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

Оценка текущего состояния сферы социального развития, 

социальной поддержки и защиты населения муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

1.1. В сфере социального развития, социальной защиты и социальной 

поддержки  населения, а также укрепления общественного здоровья населения на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области реализуются мероприятия, направленные на поддержку граждан, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, повышение уровня доступности 

социальных услуг граждан, повышение уровня благополучия населения в 

Чердаклинском районе,  снижение уровня социальной напряженности на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области, на развитие социальной сплоченности и повышение качества жизни 

населения муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области, а также внедрение новых форм оказания социальных услуг с 

привлечением некоммерческого сектора. 

Вопросы, связанные с увеличением количества специалистов в учреждениях 

образования, здравоохранения, культуры, а также количества муниципальных 

служащих и лиц, замещающих должности, не отнесенные к муниципальным 

должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области,  

вопросы по обеспечению  доступных, качественных услуг в сфере образования, 

здравоохранения, культуры, в органах местного самоуправления в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области, вопросы с целью 

достижения высокого уровня здоровья настоящих и будущих поколений  жителей 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, в том 

числе формирования ответственного отношения населения к своему здоровью, 



 

 

создание условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и развития 

человеческого потенциала в муниципальном образовании  «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, также  входят в  основные приоритетные задачи сферы 

социального развития, социальной поддержки и защиты населения, с целью 

укрепления общественного здоровья граждан на территории муниципального 

образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

1.2. По итогам 2023 года в сфере социального развития, социальной 

поддержки и защиты населения, а также укрепления общественного здоровья 

граждан   на территории муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области отмечались: 

1) поддержка семей, материнства и детства; 

- предоставление мер социальной поддержки беременным женщинам, в т.ч. 

участницам акции «Роди патриота в день России»; 

- предоставление мер социальной поддержки беременным женщинам и 

семьям, имеющих детей первого года жизни на покупку специальных молочных 

продуктов детского питания детям первого года жизни, приобретение  

лекарственных средств; 

- предоставление мер социальной поддержки беременным женщинам и 

семьям, имеющих детей первого года жизни на покупку сезонной одежды (первой 

необходимости); 

- организация новогоднего поздравления детей (обеспечение бесплатными 

новогодними подарками); 

- предоставление мер социальной поддержки семьям с детьми в ходе акции 

«Помоги собраться в школу»;  

- обеспечение бесплатным горячим питанием школьников из малоимущих 

семей, многодетных семей и детей с ОВЗ муниципальных общеобразовательных 

организаций; 

- организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет, желающих работать в свободное от учёбы время, с 

выплатой материальной поддержки. Заключение договоров о совместной 

деятельности с работодателями на оказание услуг по проведению временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан; 

2)  адресная поддержка населения; 

- оказание адресной помощи гражданам, зарегистрированным на территории 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации; 

- оказание адресной помощи гражданам, зарегистрированным на территории 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, на частичное возмещение ущерба в 

связи с произошедшими пожарами;  

3) поддержка граждан, принимающих участие в специальной военной 

операции и членам их семей;       

- приобретение экипировки и снаряжения, включая одежду, обувь, бытовые 

принадлежности, средства гигиены, оборудование, медикаменты, а также 

продовольственных наборов; 



 

 

- приобретение предметов похоронного назначения, похоронной продукции 

и похоронных принадлежностей (в том числе венков и цветов); 

- организация и проведение поминальных обедов после проведения похорон 

погибшего (умершего); 

- приобретение продовольственных наборов, сувенирной и подарочной 

продукции; 

- предоставление единовременной адресной материальной помощи на 

решение социально-бытовых вопросов; 

- Приобретение предметов похоронного назначения, похоронной продукции 

и похоронных принадлежностей (в том числе венков и цветов); 

4)  поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста; 

- осуществление денежных выплат Почетным гражданам муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

 - возмещение расходов оплаты коммунальных услуг медицинским 

работникам и работникам учреждений культуры, достигшим пенсионного 

возраста и проживающим в сельской местности; 

- поддержка центров активного долголетия Серебрянных администраций в 

рамках проекта «Ульяновск- территория долголетия»; 

- участие в проекте «Серебряные каникулы»; 

- осуществление мер поддержки граждан пожилого возраста (поздравление 

со знаменательными датами, юбилейными датами ветеранов, расходы, связанные с 

поводами в последний путь ветеранов; 

- поддержка деятельности районного Совета ветеранов войны, труда, 

вооруженных сил правоохранительных органов; 

5) укрепление общественного здоровья граждан муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- формирование регулярной двигательной активности и занятий физической 

культурой и спортом; 

- профилактика и преодоление зависимости (вредных привычек); 

- формирование ценностей здорового образа жизни; 

6) снижение напряженности на рынке труда; 

- оказание дополнительной социальной поддержки гражданам, ищущим 

подходящую работу и безработным, путём организаций оплачиваемых 

общественных работ; 

7) поддержка молодых специалистов; 

- предоставление мер социальной поддержки молодым специалистам при 

поступлении на работу в муниципальные образовательные организации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

(денежная выплата молодым специалистам за первый, второй и третий годы 

работы в муниципальных образовательных организациях) Предоставление мер 

социальной поддержки молодым специалистам при поступлении на работу в 

муниципальные образовательные организации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области (денежная выплата молодым 

специалистам за первый, второй и третий годы работы в муниципальных 

образовательных организациях); 



 

 

- возмещение расходов по найму жилого помещения молодым 

специалистам, поступившим на работу в государственное учреждение 

здравоохранения «Чедаклинская районная больница» (денежная выплата в размере 

2000,0 руб. в год в течение первых трёх лет после трудоустройства в ГУЗ 

«Чердаклинская РБ»); 

8) поддержка иных категорий граждан; 

- предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде 

денежной выплаты отдельным категориям граждан Российской Федерации, 

оказавшим содействие в привлечении граждан Российской Федерации к 

заключению контрактов о прохождении военной службы в Вооружённых Силах 

Российской Федерации. 

1.3. Основными проблемами в сфере социального развития, социальной 

поддержки и защиты населения на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» являются: 

1)  поддержка материнства и детства; 

2) повышение уровня бедности среди населения; 

3) поддержка граждан СВО и членов их семей; 

4) поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста; 

5) укрепление общественного здоровья граждан; 

6) снижение напряженности на рынке труда; 

7) поддержка молодых специалистов; 

8) поддержка иных категорий граждан. 

1.3.1. В настоящее время в Чердаклинском районе наблюдается 

регрессивный тип возрастной структуры населения – 53,6 % население в 

трудоспособном возрасте, 28,5 % - население старше трудоспособного возраста и 

17,8 % - население моложе трудоспособного возраста. При этом отмечается 

прирост численности населения старше трудоспособного возраста на фоне 

сокращения населения трудоспособного возраста и детского населения. В 

структуре населения старше трудоспособного возраста преобладают женщины, их 

в 2,1 раза больше, чем мужчин. 

Наблюдается снижение показателей воспроизводства населения: 

-сокращается число женщин фертильного возраста в среднем на 4% 

ежегодно (по данным экранов Агентства ЗАГС число женщин фертильного 

возраста на 01.01.2023 составило 8108 человек). По информации района, из них: 

15-19 лет – _921 чел., 20-34 года –3634 чел., 35-39 лет – 1255_ чел., 40-44 лет – 

1169 чел, 45-49 лет - 1129 человек. Сокращается (по данным МИАЦ и 

Ульяновскоблстата) число детей в среднем на 10,5 % ежегодно (детское население 

–7834 человек). При этом на одну женщину фертильного возраста приходится 0,96 

ребёнка, что является показателем суженного характера воспроизводства 

населения; 

- снижение рождаемости: 

общий коэффициент рождаемости в районе снизился в 2023 году по 

сравнению с 2022г. с 7,6 до 6,8 и остаётся существенно меньше среднеобластного 

(за 2023 год  он составил 7,6  по области); 

При этом растёт количество женщин, ожидающих третьего и последующего 

ребенка – 52 % от числа беременных женщин с начала года (на 31.12.2023г.);  



 

 

- высокие показатели смертности населения:  

общий коэффициент смертности в районе увеличился в 2023 году по 

сравнению с 2022 годом до 14,5  против 12,9, но остаётся выше среднеобластного 

за 2023 год (14,0). 

3) дефицит специалистов в сфере образования, здравоохранения, в 

учреждениях культуры, а также в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

С целью снижения уровня социальной напряженности на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

развития социальной сплоченности и повышение качества жизни населения 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

создания условий для улучшения демографической ситуации, увеличения средней 

продолжительности жизни, снижения преждевременной смертности, 

заболеваемости, инвалидизации населения в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, необходимо реализовать на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области мероприятия, предусмотренные муниципальной программой  

«Социальная поддержка и защита населения»  муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

В результате проводимых мероприятий, в рамках муниципальной 

программы «Социальная поддержка и защита населения» муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в целом, повысится 

уровень благополучия населения Чердаклинского района Ульяновской области.  

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 

сфере реализации муниципальной программы являются: 

1) осуществление комплекса мероприятий, направленных на финансовую 

поддержку семей с детьми; 

2) поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

3) реализация мероприятий, направленных на повышение уровня 

рождаемости и укрепление семейных ценностей; 

4) снижение уровня бедности и повышение уровня благосостояния граждан 

и семей с детьми; 

5) оказание материальной поддержки семьям и участникам специальной 

военной операции; 

6) осуществление мер поддержки граждан пожилого возраста; 

7) поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста; 

8) реализация прав граждан на достойный труд; 

9) увеличение продолжительности жизни населения. 

2.2. Стратегической целью социально-экономического развития 



 

 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

является снижение уровня социальной напряженности в муниципальном 

образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы 

с национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями 

соответствующей государственной программы 

Российской Федерации 

 

Государственная программа взаимосвязана с национальной целью развития 

Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации 

от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», и показателями, 

установленными следующими государственными программами Российской 

Федерации: 

(в ред. постановления Правительства Ульяновской области от 10.06.2024 № 

15/316-П) 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации 

отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации»; 

«Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка 

граждан»; 

«Реализация государственной национальной политики», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 № 1532 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Реализация 

государственной национальной политики». 

 

4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого 

администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в сфере социальной поддержки и защиты населения 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и 

способы их эффективного решения. 

 

4.1 Задачами муниципального управления, осуществляемого 

администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в сфере социальной поддержки и защиты населения 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

являются: 

1) снижение уровня бедности и уменьшение степени дифференциации 

населения исходя из уровня доходов; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW076&n=75417&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451267
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480801
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471253


 

 

2)  повышение качества жизни отдельных категорий граждан, оказавшихся 

по независящим от них причинам в трудной жизненной ситуации; 

3) оказание единовременной материальной помощи семьям 

военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, войск национальной 

гвардии Российской Федерации, погибших(умерших) при исполнении воинского 

долга в зоне специальной военной операции, проживающих на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

4) оказание поддержки для наиболее полного обеспечения потребности в 

педагогических, врачебных кадрах, специалистах в сфере культуры и 

муниципальных служащих, и лиц, замещающих должности, не отнесенные к 

муниципальным должностям муниципальной службы в органах местного 

самоуправления; 

5) формирование у населения муниципальном образовании «Чердаклинский 

район» Ульяновской области мотивации к ведению здорового образа жизни; 

6) формирование мотивации к отказу от вредных привычек сокращению 

уровня потребления алкоголя, наркотиков, табачной продукции; 

7) профилактика заболеваний путём проведения регулярного медицинского 

контроля; 

8) содействие в формировании оптимального двигательного режима и 

правильного режима питания; 

9) повышение устойчивости организма к вредному воздействию 

окружающей среды, стрессам, развитие с раннего детства здоровых привычек и 

навыков, умения справляться с собственными эмоциями; 

10) развитие системы информирования населения о мерах профилактики 

заболеваний и сохранения и укрепления своего здоровья; 

11) социальная поддержка беременных женщин, семей, имеющих детей, 

многодетных и малоимущих семей; 

12) сохранение системы питания в муниципальных общеобразовательных 

организациях, оказание адресной поддержки социально незащищенным семьям и 

детям с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ); 

13) снижение количества безработных граждан; 

14) повышение уровня социальной адаптации граждан пожилого возраста, 

ветеранов, инвалидов путем вовлечения в социально-значимые проекты и 

мероприятия, проводимые на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

15)  поддержка иных категорий граждан РФ, оказавшим содействие в 

привлечении граждан РФ к заключению контрактов о прохождении военной 

службы в Вооружённых силах РФ. 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к Методическим рекомендациям 



 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Ульяновской области 

«Социальная поддержка и защита населения» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

Куратор муниципальной программы Первый заместитель Главы 

администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация муниципального 

образования  «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Соисполнители муниципальной 

программы, участники муниципальной 

программы 

 

отдел охраны здоровья и социальной 

защиты граждан администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- отдел бухгалтерского учета и 

отчетности администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- управление по социальному 

развитию администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- муниципальное учреждение 

управление образования  

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- образовательные организации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области (по согласованию); 

- филиал Областного казенного 

учреждения «Кадровый Центр 

Ульяновской области» в 

Чердаклинском районе (по 

согласованию); 

- совет ветеранов войны, труда, 



 

 

вооруженных сил и 

правоохранительных органов (по 

согласованию); 

- МУ «Техническое обслуживание 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области. 

Срок реализации муниципальной 

программы 

2025-2031 годы 

Цель/цели муниципальной 

программы 

Социальная поддержка граждан, 

зарегистрированных на территории 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации по не 

зависящим от них причинам. 

 

Оказания единовременной 

материальной помощи участникам 

специальной военной операции и 

членам их семей 

 

Повышение уровня социальной 

адаптации граждан пожилого 

возраста, ветеранов, инвалидов путем 

вовлечения в социально-значимые 

проекты и мероприятия, проводимые 

на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области. 

 

Поддержка семей с детьми 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области. 

Поддержка школьников из 

малоимущих семей, многодетных 

семей и детей с ОВЗ, обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных организациях 

и нуждающихся в бесплатном 

горячем питании. 

 

Увеличение доли граждан, 



 

 

приверженных к здоровому образу 

жизни, путем формирования 

ответственного отношения к своему 

здоровью. 

 

Снижение напряженности на рынке 

труда. 

 

Поддержка молодых специалистов. 

 

Поддержка иных категорий граждан. 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы 

Предоставление мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан 

1. Предоставление мер поддержки 

отдельным категориям граждан. 

2. Поддержка участников 

специальной военной операции и их 

семей. 

3. Поддержка граждан старшего 

поколения и ветеранов. 

4. Поддержка семей, материнства и 

детства. 

5. Реализация прав граждан на 

достойный труд. 

6. Укрепление общественного 

здоровья муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

7. Поддержка молодых специалистов. 

8. Поддержка иных категорий 

граждан. 

Показатели муниципальной программы - количество граждан которым 

оказана единовременная денежная 

выплата оказавшимся в трудной 

жизненной ситуации и на частичное 

возмещение в связи с 

произошедшими пожарами; 

- количество Почетных граждан, 

получающих выплату; 

- возмещение расходов оплаты 

коммунальных услуг медицинским 

работникам и работникам 

учреждений культуры, достигших 



 

 

пенсионного возраста и 

проживающих в сельской местности 

(денежная выплата в размере 240,00 

руб. в месяц); 

- поддержка районных центров 

активного долголетия – Серебряных 

администраций в рамках «Ульяновск 

– территория долголетия»; 

- участие в проекте «Серебряные 

каникулы»; 

- осуществление мер поддержки 

граждан пожилого возраста 

(поздравления со знаменательными 

датами, юбилейными датами 

ветеранов, расходы, связанные с 

проводами в последний путь 

ветеранов), поддержка деятельности 

районного Совета ветеранов войны, 

труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов; 

- поздравление участников ВОВ, 

тружеников тыла, вдов и прочих 

участников боевых действий с Днем 

Победы (приобретение подарков); 

- предоставление мер социальной 

поддержки беременным женщинам, в 

т.ч. участницам акции «Роди 

патриота в день России»; 

- предоставление мер социальной 

поддержки беременным женщинам  и 

семьям, имеющих детей первого года 

жизни на покупку  специальных 

молочных продуктов детского 

питания детям первого года жизни, 

приобретение  лекарственных 

средств; 

- предоставление мер социальной 

поддержки беременным женщинам  и 

семьям, имеющих детей первого года 

жизни на покупку сезонной одежды 

(первой необходимости); 

- организация новогоднего 

поздравления детей (обеспечение 

бесплатными новогодними 

подарками); 



 

 

- предоставление мер социальной 

поддержки семьям с детьми в ходе 

акции «Помоги собраться в школу»; 

- обеспечение бесплатным горячим 

питанием школьников из 

малоимущих семей, многодетных 

семей и детей с ОВЗ муниципальных 

обще-образовательных организаций; 

-организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет, желающих 

работать в свободное от учёбы время, 

с выплатой материальной поддержки. 

Заключение договоров о совместной 

деятельности с работодателями на 

оказание услуг по проведению 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан; 

- предоставление мер социальной 

поддержки молодым специалистам 

при поступлении на работу в 

муниципальные образовательные 

организации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области (денежная 

выплата молодым специалистам за 

первый, второй и третий годы работы 

в муниципальных образовательных 

организациях); 

- поддержка отдельных категорий 

граждан, принимающих участие в 

проведении специальной военной 

операции, призванных на военную 

службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской 

Федерации, и членов их семей, в том 

числе; 

- приобретение экипировки и 

снаряжения, включая одежду, обувь, 

бытовые принадлежности, средства 

гигиены, оборудование, 

медикаменты, а также 

продовольственных наборов; 

- приобретение продовольственных 



 

 

наборов, сувенирной и подарочной 

продукции; 

- приобретение предметов 

похоронного назначения, похоронной 

продукции и похоронных 

принадлежностей (в том числе 

венков и цветов); 

- организация и проведение 

поминальных обедов после 

проведения похорон погибшего 

(умершего); 

- предоставление единовременной 

адресной материальной помощи на 

решение социально-бытовых 

вопросов; 

- оказание дополнительной 

социальной поддержки гражданам, 

ищущим подходящую работу и 

безработным, путём организации 

оплачиваемых общественных работ; 

- организация и проведение Дня 

здоровья членов Центра общения 

старшего поколения; 

- организация и проведение 

соревнований по скандинавской 

ходьбе среди граждан старшего 

поколения «Здоровье в 21 веке»; 

- организация и проведение конкурса 

«Будь здоров!» среди предприятий 

различных форм собственности, 

расположенных на территории 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области, где внедрен паспорт 

«Здоровое предприятие»; 

- организация и проведение 

тренинговых площадок «Курить-

здоровью вредить», «Профилактика 

алкоголя», «Профилактика сахарного 

диабета», «Вместе ликвидируем 

туберкулез» в рамках реализации 

проекта «Социальный десант»; 

- разработка и распространение 



 

 

памяток, буклетов о здоровом образе 

жизни и профилактике вредных 

привычек; 

- организация и проведение 

«Международного Дня борьбы с 

наркоманией», «Международного 

Дня отказа от курения», 

«Международного Дня борьбы со 

СПИДом» (организация акций, 

конкурсов плакатов и рисунков, 

спортивно-развлекательных 

соревнований, посвященных 

пропаганде здорового образа жизни); 

- организация и проведение 

мероприятий в рамках областного 

проекта «Социальный десант» на 

территории муниципального 

образование «Чердаклинский район» 

Ульяновской области (спортивная 

площадка «Единый Урок здоровья»); 

- организация и проведение 

спортивных площадок, 

приуроченных к открытию Центров 

общения старшего поколения  

(приобретение палок для 

скандинавской ходьбы, шахматных 

досок, канцелярских товаров, товаров 

для занятия спортом и развития 

творческих способностей); 

- организация и проведение 

спортивно-творческих площадок для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья («Береги 

здоровье смолоду», 

тренинг для родителей «Мы за 

здоровый образ жизни»); 

- оплата ежегодного членского взноса 

в некоммерческую организацию 

Ассоциации по улучшению 

состояния здоровья и качества жизни 

населения «Здоровые города, районы 

и поселки»; 

- организация и проведение 



 

 

спартакиад для граждан старшего 

поколения «Чтобы тело и душа были 

молоды!»; 

- оказание дополнительной 

социальной поддержки гражданам, 

ищущим подходящую работу и 

безработным, путём организации 

оплачиваемых общественных работ; 

- поддержка молодых специалистов; 

- поддержка иных категорий 

граждан. 

Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы с разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и годам 

реализации 

Общий объём бюджетных 

ассигнований на финансовое 

обеспечение реализации 

муниципальной программы на 2025 - 

2031 годы составляет 127981,9 тыс. 

рублей за счёт бюджетных 

ассигнований муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

В том числе по годам реализации: 

2025 год – 14711,7 тыс. рублей; 

2026 год – 14711,7 тыс. рублей; 

2027 год – 19711,7 тыс. рублей; 

2028 год – 19711,7 тыс. рублей; 

2029 год – 19711,7 тыс. рублей; 

2030 год -  19711,7 тыс. рублей; 

2031 год -  19711,7 тыс. рублей;  

 

Связь муниципальной программы с 

национальными целями развития 

Российской Федерации / 

государственными программами 

Ульяновской области 

Муниципальная программа связана с 

национальной целью развития 

Российской Федерации «Сохранение 

населения, укрепление здоровья и 

повышение благополучия людей, 

поддержка семьи» и со следующими 

государственными программами 

Российской Федерации: 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации»; 

«Социальная поддержка граждан»; 

«Реализация государственной 

национальной политики». 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  

  муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения» муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

 
N 

п/п 

Наименование  

показателя 

  

Един

ица 

изме

рени

я 

значе

ния 

показ

ателя 

(по 

ОКЕ

И) 

Признак 

возрастания

/ 

убывания 

значения 

показателя 

Базовое  

значение 

Значение показателя по годам Документ  Ответственн

ый за 

достижение 

значений 

показателя 

<4> 

Связь  

с 

показателями 

<5> 

 

Информацио

нная  

система 

<6> 

значе

ние 

год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 Комплекс процессных мероприятий «Поддержка семей,  материнства и детства» 

1.1 Обеспечение 

бесплатным 

горячим питанием 

школьников из 

малоимущих 

семей, много 

семей, детей с 

ОВЗ 

муниципальных 

обще-

образовательных 

организаций и 

детей граждан, 

принимающих 

участие в 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 Постановл

ение 

Правитель

ства 

Ульяновск

ой 

области от 

30.11.2023  

№ 32/629-

П «Об 

утвержден

ии 

государст

венной 

программ

Управление  

социального 

развития 

администрац

ии МО 

«Чердаклинс

кий район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Преодоление 

бедности и 

обеспечение 

достойного 

уровня жизни 

населения 

Чердаклинск

ого района 

 

 

 

 

 

 

 

Государствен

ная 

информацион

ная система 

Ульяновской 

области 

«Централизов

анная 

автоматизиро

ванная  

система 

«АЦК 

Планировани

е» 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 

 

проведении 

специальной 

военной операции, 

в том числе 

граждан, 

призванных на 

военную службу 

по мобилизации в 

Вооруженные 

Силы Российской 

Федерации 

ы 

Ульяновск

ой 

области 

«Социаль

ная 

поддержк

а и защита 

населения 

на 

территори

и  

Ульяновск

ой 

области; 

Решение 

Совета 

депутатов 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Чердакли

нский 

район» 

Ульяновск

ой 

области от 

23.12.2020 

№ 83      

«Об  

утвержден

ии 

стратегии 

социально

-

экономиче

ского 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

беременным 

женщинам  и 

семьям, имеющих 

детей первого года 

жизни на покупку  

специальных 

молочных 

продуктов 

детского питания 

детям первого 

года жизни, 

приобретение  

лекарственных 

средств 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 

1.3 Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

беременным 

женщинам  и 

семьям, имеющих 

детей первого года 

жизни на покупку 

сезонной одежды 

(первой 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 



 

 

необходимости) развития 

муниципа

льного 

образован

ия 

«Чердакли

нский 

район» 

Ульяновск

ой 

области 

на период 

до 2030 

года» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.4 Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

беременным 

женщинам, в т.ч. 

участницам акции 

«Роди патриота в 

день России» 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 

1.5 Организация 

новогоднего 

поздравления 

детей 

(обеспечение 

бесплатными 

новогодними 

подарками) 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 

1.6 Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетн

их граждан в 

возрасте от 14 до 

18 лет, желающих 

работать в 

свободное от 

учёбы время, с 

выплатой 

материальной 

поддержки. 

Заключение 

договоров о 

совместной 

деятельности с 

работодателями на 

оказание услуг по 

проведению 

временного 

Чел.  Стабильный  10 2024 10 10 10 10 10 10 10 



 

 

трудоустройства 

несовершеннолетн

их граждан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.7 Предоставление 

мер социальной 

поддержки семьям 

с детьми в ходе 

акции «Помоги 

собраться в 

школу» 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 

2. Комплекс процессных мероприятий: «Адресная поддержка населения» 

2.1 Единовременная 

денежная выплата 

гражданам, 

зарегистрированн

ым на территории 

сельских 

поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, 

оказавшихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

Чел.  Стабильный  50 2024 50 50 50 50 50 50 50 

2.2 Единовременная 

денежная выплата 

гражданам, 

зарегистрированн

ым на территории 

сельских 

поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

Чел.  Стабильный  50 2024 50 50 50 50 50 50 50 



 

 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области, на 

частичное 

возмещение 

ущерба в связи с 

произошедшими 

пожарами 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Комплекс процессных мероприятий: «Поддержка участников специальной военной операции и членов их семей» 

3.1 Оказания 

единовременной 

материальной 

помощи членам 

семей 

военнослужащих, 

лиц, проходящих 

службу в войсках 

национальной 

гвардии 

Российской 

Федерации и 

имеющих 

специальное 

звание полиции, 

погибших 

(умерших) в 

результате участия 

в специальной 

военной операции 

на территориях 

Донецкой 

Народной 

Республики, 

Луганской 

Народной 

Республики и 

Чел.  Стабильный  70 2024 70 70 70 70 70 70 70 



 

 

Украины  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 Приобретение 

экипировки и 

снаряжения, 

включая одежду, 

обувь, бытовые 

принадлежности, 

средства гигиены, 

оборудование, 

медикаменты, а 

также 

продовольственны

х наборов 

Чел.  Стабильный  50 2024 50 50 50 50 50 50 50 

3.3 Приобретение 

предметов 

похоронного 

назначения, 

похоронной 

продукции и 

похоронных 

принадлежностей 

(в том числе 

венков и цветов) 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 

3.4 Предоставление 

единовременной 

адресной 

материальной 

помощи на 

решение 

социально-

бытовых вопросов  

Чел.  Стабильный  50 2024 50 50 50 50 50 50 50 

3.5 Приобретение 

продовольственны

х наборов, 

сувенирной и 

подарочной 

продукции 

Чел.  Стабильный  50 2024 50 50 50 50 50 50 50 

3.6 Захоронение Чел. Стабильный  50 2024 50 50 50 50 50 50 50 



 

 

погибших 

(умерших) при 

проведении 

специальной 

военной операции, 

не имеющих 

родственников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Комплекс процессных мероприятий: «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста» 

4.1 Осуществление 

выплат Почетным 

гражданам 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Чел.  Стабильный  12 2024 12 12 12 12 12 12 12 

4.2 Возмещение 

расходов оплаты 

коммунальных 

услуг 

медицинским 

работникам и 

работникам 

учреждений 

культуры, 

достигшим 

пенсионного 

возраста и 

проживающим в 

сельской 

местности 

(денежная 

выплата в размере 

240,00 руб. в 

месяц) 

Чел.  Стабильный  10 2024 10 10 10 10 10 10 10 

4.3 Поддержка 

районных центров 

активного 

долголетия 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 



 

 

Серебряных 

администраций в 

рамках проекта 

«Ульяновск – 

территория 

долголетия» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел 

охраны 

здоровья и 

социальной 

защиты 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Укрепление 

общественног

о здоровья 

населения. 

Формировани

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государствен

ная 

информацион

ная система 

Ульяновской 

4.4 Участие в проекте 

«Серебряные 

каникулы» 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 

4.5 Осуществление 

мер поддержки 

граждан пожилого 

возраста 

(поздравление  со 

знаменательными 

датами, 

юбилейными 

датами ветеранов, 

расходы 

связанные с 

проводами в 

последний путь 

ветеранов) 

поддержка 

деятельности  

районного  Совета 

ветеранов войны, 

труда 

вооруженных сил 

и 

правоохранительн

ых органов 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 

4.6 Поздравление 

участников ВОВ, 

тружеников тыла, 

вдов и прочих 

участников 

боевых действий с 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 



 

 

Днем Победы 

(приобретение 

подарков) 

граждан 

администрац

ии 

муниципальн

ого 

образования 

«Чердаклинс

кий район» 

Ульяновской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е системы 

мотивации 

граждан к 

здоровому 

образу 

жизни, 

включая 

здоровое 

питание и 

отказ от 

вредных 

привычек 

области 

«Централизов

анная 

автоматизиро

ванная  

система 

«АЦК 

Планировани

е» 

5. Комплекс процессных мероприятий: «Укрепление общественного здоровья граждан на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район»»: 

5.1 Проведение 

мероприятий, 

направленные на 

формирование 

регулярной 

двигательной 

активности и 

занятий 

физической 

культурой и 

спортом  

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 

5.2 Проведение 

Мероприятий, 

направленные на 

профилактику и 

преодоление  

зависимости 

(вредных 

привычек ) 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 

5.3. Проведение 

мероприятий, 

направленные на 

формирование 

ценностей 

здорового образа 

жизни 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100 

6. Комплекс процессных мероприятий: «Снижение напряженности на рынке труда муниципального образования 

«Чердаклинский район»»: 

6.1 Оказание 

дополнительной 

социальной 

поддержки 

гражданам, 

Чел.  Стабильный  20 2024 20 20 20 20 20 20 20 



 

 

ищущим 

подходящую 

работу и 

безработным, 

путём 

организаций 

оплачиваемых 

общественных 

работ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Комплекс процессных мероприятий: «Молодые специалисты муниципального образования «Чердаклинский 

район»»: 

7.1 Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

молодым 

специалистам при 

поступлении на 

работу в 

муниципальные 

образовательные 

организации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области (денежная 

выплата молодым 

специалистам за 

первый, второй и 

третий годы 

работы в 

муниципальных 

образовательных 

организациях) 

Чел.  Стабильный  15 2024 15 15 15 15 15 15 15 

8. Комплекс процессных мероприятий: «Поддержка иных категорий граждан муниципального образования 

«Чердаклинский район»»: 



 

 

8.1 Предоставление 

дополнительной 

меры социальной 

поддержки в виде 

денежной 

выплаты 

отдельным 

категориям 

граждан РФ 

оказавшим 

содействие в 

привлечении 

граждан РФ к 

заключению 

контрактов о 

прохождении 

военной службы в 

Вооружённых 

силах РФ 

% Стабильный  100 2024 100 100 100 100 100 100 100  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

<2> Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается его фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта 

муниципальной программы. В случае отсутствия такого фактического значения в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение. 

<3> Отражаются документы, в соответствии с которыми данный показатель определен как приоритетный (документ стратегического планирования, областные  

программы, оценка эффективности органов местного самоуправления и  прочие). 

<4> Указывается структурное подразделение, ответственное за достижение значения показателя. 

<5> Указываются наименования целевых показателей, относящихся к национальным целям развития, вклад в достижение которых обеспечивает достижение 

значения показателя муниципальной программы. 

<6>Государственная автоматизированная информационная система «Управление» (далее – ГАС «Управление»), Государственная информационная система 

Ульяновской области «Централизованная автоматизированная система «АЦК Планирование» (далее – «АЦК Планирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Программе 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ  

муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения» муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента  

муниципальной программы   

Краткое описание 

ожидаемых  

эффектов от решения задачи 

структурного элемента  

муниципальной программы   

Связь структурного элемента с показателями  

муниципальной программы   

 1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка семей,  материнства и детства» 

 Ответственный за реализацию: Управление  социального развития администрации МО «Чердаклинский район» 

1.1 Обеспечение бесплатным горячим питанием 

школьников из малоимущих семей, 

многодетных семей, детей с ОВЗ, 

обучающихся в муниципальных обще-

образовательных организаций и детей 

граждан, принимающих участие в проведении 

специальной военной операции, в том числе 

граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации 

Разработаны и реализуются порядки 

предоставления мер социальной 

поддержки отдельным категориям 

граждан 

Доля  детей из малоимущих семей, много семей, детей с ОВЗ 

муниципальных обще-образовательных организаций и детей граждан, 

принимающих участие в проведении специальной военной операции, в 

том числе граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации 

1.2 Предоставление мер социальной поддержки 

беременным женщинам  и семьям, имеющих 

детей первого года жизни на покупку  

специальных молочных продуктов детского 

питания детям первого года жизни, 

приобретение  лекарственных средств 

Разработаны и реализуются порядки 

предоставления мер социальной 

поддержки беременным женщинам  

и семьям, имеющих детей первого 

года  

Доля беременных женщин, получающих меры социальной  поддержки,  

от общего количества беременных женщин 

1.3 Предоставление мер социальной поддержки 

беременным женщинам  и семьям, имеющих 

детей первого года жизни на покупку 

сезонной одежды (первой необходимости) 

Разработаны и реализуются порядки 

предоставления мер социальной 

поддержки беременным женщинам  

и семьям, имеющих детей первого 

года  

Доля беременных женщин, получающих меры социальной  поддержки,  

от общего количества беременных женщин 

1.4 Предоставление мер социальной поддержки Разработаны и реализуются порядки Доля беременных женщин, от общего количества беременных женщин 



 

 

беременным женщинам, в т.ч. участницам 

акции «Роди патриота в день России» 

предоставления мер социальной 

поддержки беременным  

1.5 Организация новогоднего поздравления детей 

(обеспечение бесплатными новогодними 

подарками) 

Разработаны и реализуются порядок 

обеспечения детей бесплатными 

новогодними подарками 

Доля детей из малоимущих семей, много семей, детей с ОВЗ 

муниципальных обще-образовательных организаций и детей граждан, 

принимающих участие в проведении специальной военной операции, в 

том числе граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации 

1.6 Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет, желающих работать в свободное от 

учёбы время, с выплатой материальной 

поддержки. Заключение договоров о 

совместной деятельности с работодателями на 

оказание услуг по проведению временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан 

Разработаны и реализуются порядок 

организации временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет, желающих 

работать в свободное от учёбы 

время, с выплатой материальной 

поддержки. 

Количество несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, 

желающих работать в свободное от учёбы время 

1.7 Предоставление мер социальной поддержки 

семьям с детьми в ходе акции «Помоги 

собраться в школу» 

Разработаны и реализуются порядок 

мер социальной поддержки семьям с 

детьми в ходе акции «Помоги 

собраться в школу» 

Доля детей из малоимущих семей, много семей, детей с ОВЗ 

муниципальных обще-образовательных организаций и детей граждан, 

принимающих участие в проведении специальной военной операции, в 

том числе граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации 

2. Комплекс процессных мероприятий «Адресная поддержка населения» 

2.1 Единовременная денежная выплата 

гражданам, зарегистрированным на 

территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

Разработан и реализуется порядок 

назначения и выплаты адресной 

материальной помощи 

Количество граждан, которым оказана материальная помощь в связи с 

трудной жизненной ситуацией 

2.2 Единовременная денежная выплата 

гражданам, зарегистрированным на 

территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области, на частичное возмещение ущерба в 

связи с произошедшими пожарами 

Разработан и реализуется порядок 

назначения и выплаты адресной 

материальной помощи 

Количество граждан, которым оказана материальная помощь в связи с 

трудной жизненной ситуацией 

3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка участников специальной военной операции и членов их семей» 

3.1 Оказание единовременной материальной Разработан и реализуется порядок Количество участников специальной военной операции и их семей. 



 

 

помощи членам семей военнослужащих, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющих 

специальное звание полиции, погибших 

(умерших) в результате участия в 

специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины 

назначения и выплаты участникам 

специальной военной операции и 

членам их семей . 

3.2 Приобретение экипировки и снаряжения, 

включая одежду, обувь, бытовые 

принадлежности, средства гигиены, 

оборудование, медикаменты, а также 

продовольственных наборов 

Разработан и реализуется порядок 

назначения и выплаты участникам 

специальной военной операции и 

членам их семей . 

Количество участников специальной военной операции и их семей. 

3.3 Приобретение предметов похоронного 

назначения, похоронной продукции и 

похоронных принадлежностей (в том числе 

венков и цветов) 

Разработан и реализуется порядок 

назначения и выплаты участникам 

специальной военной операции и 

членам их семей . 

Доля участников специальной военной операции и их семей. 

3.4 Предоставление единовременной адресной 

материальной помощи на решение социально-

бытовых вопросов  

Разработан и реализуется порядок 

назначения и выплаты участникам 

специальной военной операции и 

членам их семей . 

Количество участников специальной военной операции и их семей. 

3.5 Приобретение продовольственных наборов, 

сувенирной и подарочной продукции 

Разработан и реализуется порядок 

назначения и выплаты участникам 

специальной военной операции и 

членам их семей . 

Количество участников специальной военной операции и их семей. 

3.6 Захоронение погибших (умерших) при 

проведении специальной военной операции, 

не имеющих родственников 

Разработан и реализуется порядок 

назначения и выплаты участникам 

специальной военной операции и 

членам их семей . 

Количество участников специальной военной операции и их семей. 

4. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан пожилого возраста» 

4.1 Осуществление выплат Почетным гражданам 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Разработан и реализуется порядок 

назначения и выплат Почетным 

гражданам. 

Количество Почетных граждан 

4.2 Возмещение расходов оплаты коммунальных 

услуг медицинским работникам и работникам 

учреждений культуры, достигшим 

пенсионного возраста и проживающим в 

сельской местности (денежная выплата в 

Разработан и реализуется порядок 

возмещения расходов оплаты 

коммунальных услуг медицинским 

работникам и работникам 

учреждений культуры, достигшим 

Количество медицинских работников и работников учреждений 

культуры, достигшим пенсионного возраста и проживающим в сельской 

местности 



 

 

размере 240,00 руб. в месяц) пенсионного возраста и 

проживающим в сельской местности 

4.3 Поддержка районных центров активного 

долголетия Серебряных администраций в 

рамках проекта «Ульяновск – территория 

долголетия» 

 Количество граждан старшего поколения. 

4.4 Участие в проекте «Серебряные каникулы»  Количество граждан старшего поколения. 

4.5 Осуществление мер поддержки граждан 

пожилого возраста (поздравление  со 

знаменательными датами, юбилейными 

датами ветеранов, расходы связанные с 

проводами в последний путь ветеранов) 

поддержка деятельности  районного  Совета 

ветеранов войны, труда вооруженных сил и 

правоохранительных органов 

 Количество граждан старшего поколения, ветеранов, получивших меры 

поддержки (подарки, цветы, памятные адреса, продуктовые наборы). 

4.6 Поздравление участников ВОВ, тружеников 

тыла, вдов и прочих участников боевых 

действий с Днем Победы (приобретение 

подарков) 

 Количество граждан старшего поколения, ветеранов, получивших меры 

поддержки (подарки, цветы, памятные адреса, продуктовые наборы). 

5. Комплекс процессных мероприятий «Укрепление общественного здоровья граждан на территории муниципального образования «Чердаклинский район»: 

5.1 Проведение мероприятий, направленные на 

формирование регулярной двигательной 

активности и занятий физической культурой и 

спортом  

Формирование у населения МО 

«Чердаклинский район»  мотивации 

к ведению здорового образа жизни 

Количество  граждан, приверженных к здоровому образу жизни, путем 

формирования ответственного отношения к своему здоровью. 

5.2 Проведение Мероприятий, направленные на 

профилактику и преодоление  зависимости 

(вредных привычек ) 

Формирование у населения МО 

«Чердаклинский район»  мотивации 

к ведению здорового образа жизни 

Количество  граждан, приверженных к здоровому образу жизни, путем 

формирования ответственного отношения к своему здоровью. 

5.3. Проведение мероприятий, направленные на 

формирование ценностей здорового образа 

жизни 

Формирование у населения МО 

«Чердаклинский район»  мотивации 

к ведению здорового образа жизни 

Количество  граждан, приверженных к здоровому образу жизни, путем 

формирования ответственного отношения к своему здоровью. 

6. Комплекс процессных мероприятий «Снижение напряженности на рынке труда муниципального образования «Чердаклинский район»»: 

6.1 Оказание дополнительной социальной 

поддержки гражданам, ищущим подходящую 

работу и безработным, путём организаций 

оплачиваемых общественных работ. 

Разработан и реализуется порядок 

оплаты гражданам ищущим 

подходящую работу и безработным. 

Количество граждан, которые остались без работы. 

7. Комплекс процессных мероприятий  «Молодые специалисты муниципального образования «Чердаклинский район»: 

7.1 Предоставление мер социальной поддержки 

молодым специалистам при поступлении на 

Разработан и реализуется порядок 

оплаты молодым специалистам за 

Количество молодых специалистов. 



 

 

работу в муниципальные образовательные 

организации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

(денежная выплата молодым специалистам за 

первый, второй и третий годы работы в 

муниципальных образовательных 

организациях) 

первый, второй и третий годы 

работы в муниципальных 

образовательных организациях. 

8 Комплекс процессных мероприятий «Поддержка иных категорий граждан муниципального образования «Чердаклинский район»: 

8.1 Предоставление дополнительной меры 

социальной поддержки в виде денежной 

выплаты отдельным категориям граждан РФ 

оказавшим содействие в привлечении 

граждан РФ к заключению контрактов о 

прохождении военной службы в 

Вооружённых силах РФ 

Разработан и реализуется порядок 

денежной выплаты отдельным 

категориям граждан РФ оказавшим 

содействие в привлечении граждан 

РФ к заключению контрактов о 

прохождении военной службы в 

Вооружённых силах РФ. 

Количество граждан РФ оказавшим содействие в привлечении граждан 

РФ к заключению контрактов о прохождении военной службы в 

Вооружённых силах РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Программе 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

п/п 

Наименование проекта, 

основного мероприятия 

(мероприятия) 

Ответственные 

исполнители 

мероприятий 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации мероприятий, тыс. руб. 

    
 

Всего 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 
2029 год  

2030 

год 

2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Муниципальная программа 

«Социальная поддержка и 

защита населения» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

Управление  

социального 

развития 

администрации МО 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные ассиг-

нования 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульянов-

ской области 

 (далее -  

бюджетные 

ассигнования  

районного 

бюджета) 

 

 

 

 

 

66000 

00000 
127981,9 14711,7 14711,7 19711,7 19711,7 19711,7 19711,7 19711,7 

Комплекс процессных мероприятий 



 

 

1. Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

семьи, материнства и 

детства» 

 Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66401000

00 

106706,8 11672,4 11672,4 16672,4 16672,4 16672,4 16672,4 16672,4 

1.1 Предоставление мер 

социальной поддержки 

беременным женщинам, в т.ч. 

участницам акции «Роди 

патриота в день России» 

Отдел   

бухгалтерского 

учёта и отчетности  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66401411

10 

1400,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1.2 Предоставление мер 

социальной поддержки 

беременным женщинам  и 

семьям, имеющих детей 

первого года жизни на покупку  

специальных молочных 

продуктов детского питания 

детям первого года жизни, 

приобретение  лекарственных 

средств 

Отдел   

бухгалтерского 

учёта и отчетности  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66401411

20 

210,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.3 Предоставление мер 

социальной поддержки 

беременным женщинам  и 

семьям, имеющих детей 

первого года жизни на покупку 

сезонной одежды (первой 

необходимости) 

Отдел   

бухгалтерского 

учёта и отчетности  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66401411

30 

140,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

 

 

20,0 

 

 

 

20,0 

 

 

1.4 Организация новогоднего 

поздравления детей 

(обеспечение бесплатными 

Муниципальное 

учреждение 

управление 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66401414

0 

6036,8 862,4 862,4 862,4 862,4 862,4 862,4 862,4 



 

 

новогодними подарками) образования 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

1.5 Предоставление мер 

социальной поддержки семьям 

с детьми в ходе акции «Помоги 

собраться в школу» 

Муниципальное 

учреждение 

управление 

образования 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66401411

50 

700,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.6 Обеспечение бесплатным 

горячим питанием школьников 

из малоимущих семей, 

многодетных семей и детей с 

ОВЗ муниципальных обще-

образовательных организаций 

Муниципальное 

учреждение 

управление 

образования 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66401411

60 

95000,0 10000,0 10000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 15000,0 

1.7 Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет, 

желающих работать в 

свободное от учёбы время, с 

выплатой материальной 

поддержки. Заключение 

Муниципальное 

учреждение 

управление 

образования 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66401411

70 

3220,0 460,0 460,0 460,0 460,0 460,0 460,0 460,0 



 

 

договоров о совместной 

деятельности с работодателями 

на оказание услуг по 

проведению временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних граждан 

Ульяновской 

области 

2. Комплекс процессных 

мероприятий «Адресная 

поддержка населения» 

 Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66402000

00 

3500,0 5000,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

2.1 Единовременная денежная 

выплата гражданам, 

зарегистрированным на 

территории сельских 

поселений, входящих в состав 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области, 

оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации 

Отдел бухгалтер 

учёта и отчетности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области; 

- отдел охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан 

администрации 

образования 

«Чердаклинский 

район»  

Ульяновской 

области 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66402412

10 

2100,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

2.2 Единовременная денежная 

выплата гражданам, 

зарегистрированным на 

территории сельских 

поселений, входящих в состав 

Отдел бухгалтер 

учёта и отчетности 

администрации 

муниципального 

образования 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66402412

20 

1400,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



 

 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области, на 

частичное возмещение ущерба 

в связи с произошедшими 

пожарами 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области; 

- отдел охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан 

администрации 

образования 

«Чердаклинский 

район»  

Ульяновской 

области 

3. Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

ветеранов, инвалидов и 

граждан пожилого возраста» 

 Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66403000

00 

7541,1 1077,3 1077,3 1077,3 1077,3 1077,3 1077,3 1077,3 

3.1 Осуществление денежных 

выплат Почетным гражданам 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

 

 

Отдел   

бухгалтерского 

учёта и отчетности  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

 

66403413

10 

5880,0 840,0 840,0 840,0 840,0 840,0 840,0 840,0 



 

 

3.2 

 

Возмещение расходов 

оплаты коммунальных услуг 

медицинским работникам и 

работникам учреждений 

культуры, достигшим 

пенсионного возраста и 

проживающим в сельской 

местности (денежная выплата в 

размере 240,00 руб. в месяц) 

Отдел   

бухгалтерского 

учёта и отчетности  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66403413

20 

121,1 17,3 17,3 17,3 17,3 17,3 17,3 17,3 

3.3 Поддержка районных центров 

активного долголетия – 

Серебряных администраций в 

рамках проекта «Ульяновск – 

территория долголетия» 

Отдел   охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66403413

30 

350,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3.4 Участие в проекте 

«Серебряные каникулы» 

Отдел   охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66403413

40 

140,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 



 

 

3.5 Осуществление мер поддержки 

граждан пожилого возраста 

(поздравления со 

знаменательными датами, 

юбилейными датами 

ветеранов, расходы, связанные 

с проводами в последний путь 

ветеранов), поддержка 

деятельности районного 

Совета ветеранов войны, труда, 

вооруженных сил и 

правоохранительных органов 

Отдел   охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66403413

50 

350,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3.6 Поздравление участников 

ВОВ, тружеников тыла, вдов и 

прочих участников боевых 

действий с Днем Победы 

(приобретение подарков) 

Отдел   охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан  

администрации  

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66403413

60 

700,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4. Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

участников специальной 

военной операции и членов 

их семей» 

 Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66404000

00 

5600,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 



 

 

4.1 Приобретение экипировки и 

снаряжения, включая одежду, 

обувь, бытовые 

принадлежности, средства 

гигиены, оборудование, 

медикаменты, а также 

продовольственных наборов 

Отдел бухгалтер 

учёта и отчетности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области; 

- отдел охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан 

администрации 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66404414

10 

175,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

4.2 Приобретение 

продовольственных наборов, 

сувенирной и подарочной 

продукции 

Отдел бухгалтер 

учёта и отчетности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области; 

- отдел охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан 

администрации 

образования 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66404414

20 

175,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 



 

 

«Чердаклинский 

район»  

Ульяновской 

области 

4.3 Приобретение предметов 

похоронного назначения, 

похоронной продукции и 

похоронных принадлежностей 

(в том числе венков и цветов). 

Отдел бухгалтер 

учёта и отчетности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области; 

- отдел охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан 

администрации 

образования 

«Чердаклинский 

район»  

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66404414

30 

175,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 

4.4 Организация и проведение 

поминальных обедов после 

проведения похорон 

погибшего (умершего) 

Отдел бухгалтер 

учёта и отчетности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области; 

- отдел охраны 

здоровья и 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66404414

40 

175,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 



 

 

социальной защиты 

граждан 

администрации 

образования 

«Чердаклинский 

район»  

Ульяновской 

области 

4.5 Предоставление 

единовременной адресной 

материальной помощи на 

решение социально-бытовых 

вопросов 

 

Отдел бухгалтер 

учёта и отчетности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области; 

- отдел охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан 

администрации 

образования 

«Чердаклинский 

район»  

Ульяновской 

области 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66404414

50 

3500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0 

4.6 Захоронение погибших 

(умерших) при проведении 

специальной военной 

операции, не имеющих 

родственников 

Отдел бухгалтер 

учёта и отчетности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66404414

60 

1400,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 



 

 

Ульяновской 

области; 

- отдел охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан 

администрации 

образования 

«Чердаклинский 

район»  

5. Комплекс процессных 

мероприятий «Укрепление 

общественного здоровья 

граждан на территории 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66405000

00 

 

 

 

763,0 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0 

5.1 Проведение мероприятий, 

направленных на 

формирование ценностей 

здорового образа жизни 

 

Отдел бухгалтер 

учёта и отчетности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области; 

- отдел охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан 

администрации 

образования 

«Чердаклинский 

 

 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66405415

10 

763,0 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0 109,0 



 

 

район»  

Ульяновской 

области 

6. Комплекс процессных 

мероприятий «Снижение 

напряженности на рынке 

труда» 

 Бюджетные 

ассигнования 

районного бюджета 

66406000

00 

336,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

6.1 Оказание дополнительной 

социальной поддержки 

гражданам, ищущим 

подходящую работу и 

безработным, путём 

оплачиваемых общественных 

работ  

 

Муниципальное 

учреждение 

«Техническое 

обслуживание» 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

64064161

0 

336,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 48,0 

7. Комплекс процессных 

мероприятий «Молодые 

специалисты 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66407000

00 

2835,0 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 

7.1 Предоставление мер 

социальной поддержки 

молодым специалистам при 

поступлении на работу в 

муниципальные 

образовательные организации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

(денежная выплата молодым 

Муниципальное 

учреждение 

управление 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66407417

10 

2835,0 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 405,0 



 

 

специалистам за первый, 

второй и третий годы работы в 

муниципальных 

образовательных 

организациях) 

8. Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержка 

иных категорий граждан 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66408000

00 

700,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

8.1 Предоставление 

дополнительной меры 

социальной поддержки в виде 

денежной выплаты отдельным 

категориям граждан РФ 

оказавшим содействие в 

привлечении граждан РФ к 

заключению контрактов о 

прохождении военной службы 

в Вооружённых силах РФ 

Отдел бухгалтер 

учёта и отчетности 

администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области; 

- отдел охраны 

здоровья и 

социальной защиты 

граждан 

администрации 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Бюджетные ассиг-

нования районного 

бюджета 

66408418

10 

700,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

к Программе 

 

  

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы «Социальная поддержка и защита населения» муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 
 

N

 

п/п 

Наименование показателя 
Уровень  

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя  

по кварталам 

По 

состоянию на 

последнее 

число 2025 

года   

1 

квартал 

2 

квартал 

3 

квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8  

1. Поддержка семей материнства и детства Стабильный Чел.  10 10 40 50 

2. Количество граждан, которым оказана 

материальная помощь в связи с трудной 

жизненной ситуацией (чел). 

Стабильный Чел.  15 15 17 55 

3. Поддержка участников специальной военной 

операции и их семей 

Стабильный Чел. 20 15 15 50 

4. Поддержка ветеранов, инвалидов и граждан 

старшего поколения 

Стабильный Чел.  10 10 40 50 

5. Укрепление общественного здоровья граждан 

на территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

Стабильный Чел. 20 15 15 50 

6. Снижение напряженности на рынке труда Стабильный Чел. 12 12 15 20 

7 Поддержка молодых  специалистов Стабильный Чел. 12 12 15 20 

8 Поддержка иных категорий граждан      

Стабильный 

Чел. 15 15 20 20 

________________________  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135

